
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG n. 397/2017  
Prot. n. 24728 del 07/07/2017 
 
Affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36 lett. a del codice degli Appalti del servizio di assicurazione 
beneficiari ERASMUS MUNDUS III coorte. 
 
Codice C.I.G.: Z041F32F74 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Preso atto della necessità di provvedere all’affidamento del servizio di assicurazione per gli 
studenti Erasmus Mundus  (Mayanet III Corte) del nostro ateneo in partenza a Settembre 2017, 
Europei diretti nei paesi Latino americani e Latino Americani  diretti in Europa; 

  Vista la richiesta del Responsabile dell’ Ufficio Relazioni Internazionali del 29.06.2017 n. 23531,  
con cui viene proposto l’affidamento del servizio di assicurazione al broker internazionale Dr.. 
Walter GmbH che si occupa specificatamente di coperture assicurative di studenti in mobilità 
Erasmus Mundus ; 

 Preso atto che si tratta di una spesa effettuabile ex art.36 dlgs 50/2016 Lett.a; 

 Considerato che Mr. Walter ha presentato un’offerta che rispecchia i requisiti minimi previsti dal 
programma Erasmus Mundus ad un prezzo congruo, inferiore a quello applicato nell’anno 
precedente dalla AIG.EUROPE (0,90/die contro € 1,25/die); 

 Considerato che è stato richiesto un parere al broker assicurativo dell’Ateneo MEDIASS, relativo 
alla copertura assicurativa offerta da Mr. Walter e, sia in termini economici, che di congruità ai 
requisiti tecnici richiesti dal programma, è stato valutato positivamente;. 

 Considerato che il servizio non è presente nè su Consip nè su MEPA; 

 Ritenuto congruo l’importo annuale di euro 15.000,00; 
 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento graverà sulla seguente 

voce di bilancio UA.ATE.AMCEN.URIMAYANET_INSURANCE CA. 04.03.08.01.04 Assicurazioni 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 la Legge di Stabilità 2016; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

callto:04.03.08.01.04


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 
 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

 
 

DETERMINA 
 

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio avente ad oggetto l’assicurazione per i   
beneficiari Erasmus Mundus Mayanet III Coorte alla Dr. Walter GmbH per un importo  di euro 15.000,00. 

 
 

 
NOMINA 

 
Responsabile del Procedimento la dott.ssa Fausta Ludovici, Responsabile dell’ Ufficio Relazioni internazionali 
che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L’Aquila ___________________ 
 

 
 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Pietro Di Benedetto 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinchè risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente”. 

 
 
 
 
 
 

 
 


